
Veřejná knihovna Slivenec 
ve spolupráci s Komisí pro rodinu a děti 

zve na besedu 

Podoby Boženy Němcové v dochované korespondenci 

s Lucií Saicovou Římalovou 
 

KDY:  20. 2. 2024 od 18 hodin 

KDE:  zasedací místnost Městské části Praha 5 – Slivenec, K Lochkovu 6 

 

Doc. Lucie Saicová Římalová působí v Ústavu českého jazyka a teorie 
komunikace na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Zabývá se současným 
českým jazykem, osvojováním jazyka u dětí a analýzou textů. Dlouhodobě se 
zajímá o žánr dopisu a podílela se na vydání první úplné edice korespondence 
Boženy Němcové (Korespondence I–IV, Praha: Lidové noviny 2003–2007). 

Korespondence Boženy Němcové je spojena s nejedním paradoxem. 
Spisovatelka napsala během svého života mnoho soukromých dopisů, které jí 
pomáhaly udržovat vztahy s těmi, kteří právě nebyli na blízku. Dnes 
dochované dopisy čteme vydané v knihách, čteme je jinak než původní 
adresáti a mnohému v nich už nerozumíme. Přesto v nich můžeme vidět 
Boženu Němcovou v různých podobách a v průběhu téměř dvaceti let. I když 
se dopisy pro mnohé čtenáře staly důležitou součástí spisovatelčina díla, první 
úplnou edici korespondence se podařilo vydat až na začátku 21. století.  

 

 


